
Контрольное мероприятие  

«Проверка законности и результативности (эффективность и экономичность) 

использования бюджетных средств и имущества муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области выделяемых (предоставляемых) муниципальным 

физкультурно-спортивным организациям за 2018-2019годы» 

 

 

Контрольно-счетной комиссией муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области в соответствии с пунктом 2.2 раздела 2 годового плана деятельности 

контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области на 2020 год, утвержденного распоряжением контрольно-счетной комиссии 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее - КСК) от 

12.12.2019  № 24, проведено контрольное мероприятие «Проверка законности и 

результативности (эффективность и экономичность) использования бюджетных средств и 

имущества муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

выделяемых (предоставляемых) муниципальным физкультурно-спортивным организациям за 

2018-2019годы» (далее – контрольное мероприятие). 

 

Объекты контроля: 

 

- муниципальное автономное учреждение спортивная школа олимпийского резерва 

«Олимпия» города Кирово-Чепецка Кировской области (далее – МАУ СШОР «Олимпия»); 

-  муниципальное автономное учреждение спортивная школа олимпийского резерва № 

1 города Кирово-Чепецка Кировской области (далее – МАУ СШОР № 1). 

 

Сроки проведения контрольного мероприятия: с 07.02.2020 по 29.05.2020. 

Проверяемый период: с 01.01.2018 по 31.12.2019. 

 

Акты контрольного мероприятия, проведенного в МАУ СШОР «Олимпия», МАУ 

СШОР № 1 подписаны без пояснений и замечаний. 

 

При проведении контрольного мероприятия установлены следующие нарушения 

и недостатки:  

 

1.В МАУ СШОР «Олимпия»: 

1. В нарушение статьи 69.2, 78.1 БК РФ, постановления 1493, 1588 муниципальные 

услуги, оказываемые МАУ СШОР «Олимпия» не обеспечены в установленном порядке 

финансовыми средствами в полном объеме. 

2. В нарушение статьи 131 ГК РФ, пункта 2.2. постановления администрации от 

29.07.2016 № 834 МАУ СШОР «Олимпия» не зарегистрировано право оперативного 

управления в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 

на: нежилое помещение, расположенное по адресу: г. Кирово-Чепецк, ул. Спортивная д.4 

(площадь 780,3 м 2). 

3. В нарушение подпунктом 1.3 Порядка управления имуществом гаражный бокс, 

расположенный по адресу г. Кирово-Чепецк, ул. Володарского, д. 3/1 не используется в 

установленной деятельности МАУ СШОР «Олимпия». 

4. Неэффективное использование имущества – помещений гаража в здании корпуса 

спортивных сооружений общей площадью 1314,1 кв. метров, расположенному по адресу: г. 

Кирово-Чепецк, ул. Монтажная, д.2. 



5. Отсутствие контроля за использованием имущества, закрепленным за учреждением 

на праве оперативного управления. 

 

2. В МАУ СШОР № 1: 

 

1. В нарушение статьи 69.2, 78.1 БК РФ, постановления 1493 муниципальные услуги, 

оказываемые МАУ СШОР № 1, не обеспечены в установленном порядке финансовыми 

средствами в полном объеме. 

2. Неэффективное использование помещения площадью 227,5 кв. метров (зал бокса), 

расположенное по адресу: г. Кирово-Чепецк ул. Первомайская д. 13. Упущенная выгода в 

сумме 2,7 тыс. рублей. 

 

 

По результатам контрольного мероприятия в адрес МАУ СШОР «Олимпия» 

направлено представление КСК от 04.06.2020 с предложениями о принятии мер по 

результатам контрольного мероприятия, в том числе: 

 

1. Зарегистрировать право оперативного управления в едином государственном реестре 

прав на недвижимое имущество и сделок с ним на: нежилое помещение, расположенное по 

адресу: г. Кирово-Чепецк, ул. Спортивная д.4 (площадь 780,3 м 2). 

2. Предпринять решение о дальнейшем использовании гаражного бокса, 

расположенного по адресу: г. Кирово-Чепецк, ул. Володарского, д. 3/1. 

3. Урегулировать отношения с МКУ «КЧГУ ГЗ» по использованию часть гаража и 

прилегающих территорий по адресу г. Кирово-Чепецк, ул. Монтажная, д.2. 

 

 

Меры по устранению нарушений, установленных при проведении контрольного 

мероприятия должны быть приняты объектами контроля в сроки, установленные КСК в 

представлении, вышеуказанным объектам контроля. 

 

Отчет по результатам контрольного мероприятия направлен главе 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области и главе муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


